
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 673 DEL   30/10/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 58   DEL   30/10/2019

OGGETTO:  Assegnazione  contributo  al  Comune  di  Imperia  ad  integrazione  finanziamento  D.G.R.  n.
1185/2018 per il potenziamento della Raccolta Differenziata - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• il  D.Lgs.  3  aprile  2006  n.152  “Norme  in  materia  ambientale”,  all’art.  196  assegna  alle 

Regioni  competenze  in  materia  di  promozione  della  gestione  integrata  dei  rifiuti  e 
incentivazione alla riduzione della produzione dei rifiuti  ed al recupero degli stessi; 

• la L.R. n° 18/99 recante “Adeguamento disciplina e conferimento di funzioni agli enti locali 
in  materia  di  ambiente,  difesa  del  suolo  ed  energia”  all’art.  39   stabilisce  che  sono 
finanziabili, nell’ambito del programma di cui all’articolo 13, interventi relativi  alla gestione 
dei rifiuti e alla raccolta differenziata;

• con D.G.R. n°1185 del 28.12.2018 la Regione Liguria ha deliberato di approvare l’utilizzo 
delle risorse pari complessivamente ad € 2.654.854,30.=, disponibili sul bilancio regionale 
2018-2020 – Esercizio 2018 (capitoli di spesa U0000002033, U0000002067, U0000002026, 
U0000002075), (scadenza 31.12.2018);

• con detta deliberazione è stata  pertanto approvata la ripartizione dei fondi a disposizione 
assegnando, alla Provincia di Imperia, un importo pari a 522.169,04 €;

• in  ottemperanza  alla  D.G.R.  1185/2018  le  Province  e  Città  Metropolitana  di  Genova 
dovevano definire, con modalità a regia,  uno schema di programma contenente interventi 
previsti o comunque in linea con i contenuti della pianificazione d’area e metropolitana, con 
priorità, ove non diversamente motivato, a interventi di ottimizzazione sovracomunale delle 
infrastrutture  di  supporto  e  programmi  innovativi  di  raccolta  differenziata  (compresa 
tariffazione puntuale), riciclaggio e recupero definiti a livello di bacino di affidamento/area 
omogenea prevista dalla pianificazione settoriale in materia di rifiuti;

PRESO ATTO degli incontri tenutosi presso questa Amministrazione Provinciale di Imperia in 
data 31.01.2019 e 06.03.2019, nonché delle proposte pervenute tramite i Comuni capofila di bacino;

DATO ATTO che le richieste pervenute sono state valutate  da una Commissione composta da 
rappresentanti  della  Provincia  di  Imperia  e  della  Regione  Liguria  e  che  successivamente  con 
Deliberazione n°11 del 22.07.2019 del Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti è stato deliberato di 
approvare il seguente programma complessivo di interventi finalizzati al ciclo dei rifiuti a valere 

  1



sulle  risorse  regionali  impegnate  a  favore  delle  Province  e  Citta  Metropolitana  con  D.G.R. 
n°1185/2018:

COMUNE CAPOFILA INTERVENTO Contributo
IMPERIA Acquisto attrezzature RD 103.212,00 €
PONTEDASSIO Centro di Raccolta 119.994,15 €
SAN LORENZO AL MARE Centro di Raccolta 130.000,00 €
SANREMO TARIP utenze non domestiche 168.962,89 €
TOTALE 522.169,04 €

CONSIDERATO che i fondi regionali assegnati per l’importo complessivo di € 522.169,04 sono 
stati regolarmente impegnati a favore dei Comuni sopra citati sui fondi di cui alla Missione 09 - 
Programma  03  -  Titolo  1  -  Macroaggregato  04  -  Capitolo  6004  del  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021, con imputazione all’esercizio finanziario 2019, in quanto esigibile in tale esercizio;

VISTA la nota del Comune di Imperia  con la quale,  a seguito della rimodulazione progettuale 
imposta dalla Regione Liguria con cui è stato stralciato dal costo dell’acquisto dei cestini stradali la 
quota parte del modulo per la raccolta del rifiuto indifferenziato, pari al 25% del costo totale dei 
cestini, viene richiesto alla scrivente un’integrazione di finanziamento pari ad € 16.075,00 al fine di 
coprire il costo complessivo dell’operazione;

CONSIDERATO che l’investimento del Comune di Imperia, anche alla luce del nuovo servizio di 
igiene ambientale affidato, sta indirizzandosi verso un sistema di porta a porta spinto decisamente in 
linea  con  la  normativa  vigente,  il  Piano Regionale  dei  Rifiuti  e  il  Piano  dell’Area  Omogenea 
Imperiese, e che pertanto la richiesta di integrazione sopra citata risulta meritevole di accoglimento;

TENUTO CONTO che sul Bilancio Provinciale transitano le penali versate dai Comuni Imperiesi 
in ottemperanza all’accordo del 2010 per la realizzazione dell’impianto finale dei rifiuti, di cui il 
40% dell’importo  complessivo  versato  spetta  al  Comune  di  Taggia  e  il  60% alla  Provincia  di 
Imperia  con il  fine di contribuire  al  potenziamento della raccolta  differenziata  per i  Comuni in 
difficoltà; 

PRESO ATTO delle disponibilità di cassa esistenti a tutt’oggi in merito alle penali sopra citate, di 
cui il 60% di competenza provinciale;

RITENUTO pertanto  congruo  ed  opportuno  assegnare  ed  impegnare  a  favore  del  Comune  di 
Imperia  il  contributo  da  quest’ultimo  richiesto  pari  ad  €  16.075,00,  ad  integrazione  dei  fondi 
regionali  già impegnati  e assegnati  per il  progetto di potenziamento della raccolta  differenziata, 
contributo che sarà erogato al momento della presentazione da parte del Comune di Imperia della 
documentazione  attestante  l’avvenuto  acquisto  delle  attrezzature  necessarie  e  la  conseguente 
liquidazione della spesa;

DATO ATTO che la somma di € 16.075,00 trova capienza sui fondi di cui alla Missione 09 - 
Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - Capitolo 6000 dei Residui 2015, trattandosi di 
fondi a destinazione vincolata;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono 
state approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai 
Dirigenti;

  2



VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31 luglio 2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

VERIFICATA la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del Decreto deliberativo 
del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7) lett. c);

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto deliberativo del Presidente n. 104  del 19/08/2019 con il quale è stato approvato 
il PEG per il triennio 2019/2021;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
− è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
− verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n° 64 del 10.06.91 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n° 117 del 30.10.97 e 
s.m.i.;

VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con 
deliberazione di Giunta Provinciale n° 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1) di assegnare, per quanto specificato in narrativa, a favore del Comune di Imperia il contributo di 
€ 16.075,00 a copertura della quota parte del costo di acquisto dei cestini stradali finanziati per 
il 75% con il contributo regionale previsto nella D.G.R. n°1185 del 28.12.2018, impegnando la 
spesa sui  fondi  di  cui  alla  Missione 09 -  Programma 03 -  Titolo  1 -  Macroaggregato  04 - 
Capitolo 6000 dei Residui 2015, trattandosi di fondi a destinazione vincolata;

2) di provvedere con successivi atti, alla liquidazione della somma spettante, previa trasmissione 
della  documentazione  amministrativa  comprovante  l’acquisto  e  la  liquidazione  della  spesa 
relativa.

Il Dirigente del Settore
Ing. Michele Russo

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

